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siA «Jelgavas novada kU» 
visstraujāk augošo Latvijas 
uzņēmumu topā «Gazele 2014», 
ko pēc «Lursoft» datiem apko-
po laikraksts «Dienas Bizness», 
ieņēmis 57. vietu. Šajā topā 
iekļauti tie 100 uzņēmumi Lat-
vijā, kuri pēc neto apgrozījuma 
pieauguma 2011. – 2013. gadā 
uzrādījuši visstraujāko izaugs-
mi, un to vidū ir arī SIA «Jelga-
vas novada KU». Uzņēmuma 
apgrozījums pagājušajā gadā 
sasniedza 1,964 miljonus eiro, 
un tā pieaugums ir 548,40 pro-
centi, salīdzinot ar 2011. gadu. 
«Jelgavas novada KU» vadītāja 
Antra Alksne norāda, ka šis 
sasniegums ir mērķtiecīga darba 
rezultāts, un sarunā ar «Jelgavas 
Novada Ziņām» atskatās uz šo 
gadu laikā paveikto un tuvākajā 
laikā realizējamiem darbiem.

SIA «Jelgavas novada KU» izveidota uz 
sešu bijušo Jelgavas rajona pagastu kapitālsa-
biedrību bāzes, un uzņēmuma reorganizācija 
pilnībā pabeigta pērn aprīlī. Šajā laikā mērķ-
tiecīgi strādāts, lai arī komunālās saimniecības 
jomā panāktu vienlīdzību starp visiem 13 
novadu veidojošiem pagastiem un nodroši-
nātu to vienmērīgu attīstību. «Jau pašlaik visā 
novadā ieviests vienots atkritumu apsaimnie-
košanas tarifs, bet no nākamā gada 1. janvāra 
novadā būs arī vienots ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifs – vairs nebūs jautājumu 
un pārmetumu par to, kāpēc vienā pagastā 
par ūdeni vai kanalizāciju maksā mazāk nekā 
citā. Vienoto tarifu apstiprinājusi Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisija, tas ir eko-
nomiski pamatots un segs reālās pakalpojuma 
izmaksas,» skaidro A.Alksne, piebilstot, ka jau 
no nākamā gada «Jelgavas novada KU» arī 
apsaimniekos visas pašvaldības īpašumā esošās 
kapsētas. Pēc šī pakalpojuma pārņemšanas 
varēs teikt, ka visos pagastos pakalpojumi, 
ko uzņēmumam deleģējusi pašvaldība, tiek 
organizēti pēc vienotiem principiem.

Visi komunālie 
pakalpojumi novadā 
tiek organizēti pēc 
vienotiem principiem

Datorizācija aizkavējas vien skolās, 
kurās norit remontdarbi
Noslēgumam tuvojas Jelgavas 
novada izglītības iestāžu dato-
rizācijas process – tas nozīmē, 
ka skolās tiek nomainīta nove-
cojusī datortehnika un uzstā-
dīts aprīkojums, kas turpmāk 
mācību procesā plašāk ļaus 
izmantot internetā pieejamos 
resursus un padarīt mācību 
procesu interesantāku, – in-
teraktīvās tāfeles, projektori, 
dokumentu kameras, balsoša-
nas iekārtas. Tiesa, Kalnciema 
un Līvbērzes vidusskolā šis 
process ir aizkavējies, jo tur 
vēl notiek remontdarbi. 

Jelgavas novada Izglītības pārvaldes 
vadītāja Ginta Avotiņa stāsta, ka šim 
nolūkam pašvaldība ņēma aizņēmumu 
valsts kasē 370 000 eiro apmērā. Par šiem 
līdzekļiem tika iegādāti stacionārie datori 
datorklasēm Staļģenes vidusskolā, Šķibes 
pamatskolā, Platones filiālē, Kalnciema 
pagasta vidusskolā. «Aizupes pamatskolā 
eksperimentālā kārtā datorklasē ir nevis 
stacionārie, bet portatīvie datori. Šādu ri-
sinājumu izvēlējāmies tāpēc, lai palielinātu 
tehnikas mobilitāti, lai jaunā un mūsdienī-
gā tehnika tiktu maksimāli noslogota un to 
ērti varētu izmantot arī citos mācību priekš-
metos, citos kabinetos,» tā G.Avotiņa. 
Viņa skaidro, ka pašvaldības Informācijas 
tehnoloģiju nodaļa ir apkopojusi datus par 

izglītības iestāžu datortehnikas stāvokli 
un pēc datorizācijas projekta pabeigšanas 
varēs sākties sistemātisks darbs pie nokal-
pojušās tehnikas nomaiņas. 

Jau 2012. gadā tika uzsākta izglītības 
iestāžu aprīkošana ar interaktīvajām tāfe-
lēm, kas šī mācību gada sākumā pabeigta, 
uzstādot tāfeles arī tajās skolās, kurās vēl 
bija nepieciešams. Visās skolās ir ierīkotas 
mācību telpas, kurās var izmantot digitā-
los mācību materiālus – šajos kabinetos 
uzstādīts dators, projektors, ekrāns un 
dokumentu kamera. «Iepirkumā pare-
dzējām arī to, ka tehnikas piegādātājiem 
jānodrošina pedagogu apmācība lietot šo 
tehniku,» norāda G.Avotiņa, piebilstot, ka 
pedagogi cītīgi apgūst jaunās iespējas, lai 
varētu tās izmantot savā darbā.

Katrā skolā tagad ir arī pa vienam 
balsošanas iekārtas komplektam, kas pa-
redzēts testveida pārbaudījumiem un ļauj 
ātri identificēt jautājumus, kurus skolēni 
nav izpratuši un skolotājam vēl jāskaidro. 
Tāpat šādā veidā ātri var pārbaudīt skolē-
nu zināšanas par iepriekš apgūto mācību 
vielu, piemēram, uzdodot jautājumus par 
literāro darbu, kas bija jāizlasa. G.Avotiņa 
šo iekārtu uzskata par vērtīgu ieguvumu, jo 
tā aiztaupa laiku stundā, sniedz ātru rezul-
tātu un ļauj pedagogam operatīvi reaģēt, 
izskaidrojot nesaprotamo. «Mācību stunda 
ilgst tikai 40 minūtes, bet tajā jāpaspēj viss,» 
norāda Izglītības pārvaldes vadītāja. 

Sākot ar jauno mācību gadu, visās 

novada izglītības iestādēs, tostarp bērnu-
dārzos un Mūzikas un mākslas skolā, tiek 
izmantotas portāla E-klase dotās iespējas. 
Kā norāda G.Avotiņa, tas ļaus iegūt piln-
vērtīgu ainu par novada skolēnu sekmēm, 
kavējumiem un citu informāciju, kas ne-
pieciešama mācību procesa izvērtēšanai 
pašvaldībā kopumā, lai varētu efektīvāk 
sniegt nepieciešamo atbalstu, dalīties 
pieredzē un attīstīt jaunas idejas izglītības 
kvalitātes uzlabošanai.

Tā kā iepirkuma procesā izdevies ie-
taupīt, tad papildus no ietaupītajiem 
līdzekļiem varējām nodrošināt Kalnciema 
vidusskolas programmētāju pulciņu ar 7 
planšetdatoriem un iegādāties vēl septiņus 

datorus, kas atvēlēti skolām, kuras pērn 
visaktīvāk izmantojušas portāla uzdevumi.
lv piedāvātās iespējas: Šķibes un bijusī 
Zaļenieku pamatskola, Staļģenes, Elejas, 
Līvbērzes, Kalnciema vidusskola. Pašvaldī-
ba jau trešo gadu apmaksā licences 5. – 12. 
klases skolēniem un skolotājiem, lai skolas 
varētu lietot šo interneta resursu, paplaši-
not iespējas mācībās izmantot mūsdienīgas 
metodes, kas bērniem ir pieņemamākas. 
«Var teikt, ka nu visās novada izglītības 
iestādēs ir nodrošināta iespēja mācību 
procesā izmantot modernās tehnoloģijas,» 
tā G.Avotiņa. 
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Lai gan pēdējie dati liecina, ka 
Āfrikas cūku mēra izplatība Lat-
vijas teritorijā ir palēninājusies, 
Pārtikas un veterinārā dienesta 
(PVD) Dienvidzemgales pārval-
des vadītājs Jānis Grosbārdis uz-
skata, ka joprojām pastāv risks, 
ka šī slimība skars arī Jelgavas 
novadu un Zemgali. Lielāks 
apdraudējums nekā no Latgales 
mums ir Lietuvas pierobeža, jo 
arī kaimiņvalstī ir konstatēta šī 
slimība. 

Lai mazinātu saslimstības risku, PVD rīko 
seminārus saimniekiem un cūkaudzētājiem, 
kuros iepazīstina ar esošo situāciju un veica-
majiem preventīvajiem pasākumiem. Viens no 
tiem ir biodrošības prasību ievērošana. «Lietot 
dezinfekcijas līdzekļus, nelaist kūtī svešas 
personas un kontrolēt saskari ar mežacūkām 
– tās ir galvenās lietas, ko aicinām ievērot 
cūkaudzētājiem – kā lielajām saimniecībām, 
tā mazajām,» uzsver J.Grosbārdis. 

PVD: «Galvenais 
uzdevums ir 
nosargāt mūsu 
cūku turētājus»
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Uzaicinājums ģimenēm!

Lauksaimniecības kooperatī-
va «Latraps» iesalnīca, kas at-
rodas Jaunsvirlaukas pagasta 
Staļģenē, pagājušajā nedēļā 
sarīkoja jaunās ražas iesala 
svētkus. Tajos piedalījās arī 
zemkopības ministrs Jānis 
Dūklavs. 

Kooperatīva ģenerāldirektors Edgars 
Ruža izteica cerību, ka šādi svētki kļūs 
par tradīciju un iespēju alus darītājiem 
satikties neformālā gaisotnē un pārrunāt 
aktualitātes. «Itālijā, piemēram, tiek svi-
nēti vīna svētki. Kāpēc pie mums nevarētu 
būt jaunās ražas iesala svētki? Iedibinot 
šādu tradīciju, mēs gribam parādīt, ka 
neesam garāmgājēji – mēs zinām, kas ir 
mieži,» tā E.Ruža.

Jaunā iesalnīca testa režīmā sāka strādāt 
gada sākumā, un šī būs pirmā sezona. Iesal-
nīcas vadītāja Ilona Dabiņa-Bicka norāda, 
ka uzņēmums orientējas uz vietējiem alus 
darītājiem, turklāt mazajiem un vidējiem, 
jo lielo alus darītavu pieprasījumam nepie-
tiktu ražošanas jaudu. Iesalnīcā no koope-
ratīva biedru izaudzētajiem miežiem tiek 
izgatavots iesals, un šobrīd līgums par iesala 
pārdošanu noslēgts ar tādiem zīmoliem 
kā «Aldaris», «Brālis», «Brenguļu alus», 
«Bauska». Šobrīd tiek ražots tikai gaišais 
iesals, bet uzņēmumā ir iespējas ražot arī 
cita veida iesalu citām alus šķirnēm. «Plā-
nojam, ka šogad mūsu ražošanas jauda būs 
400 tonnas iesala mēnesī, bet nosegt visu 
Latvijas tirgu nevarēsim,» norāda I.Dabiņa-
Bicka. Tieši tāpēc uzņēmums orientējas uz 
vietējiem ražotājiem, bet nākotnē plāno 
izveidot sadarbību arī ar maizniekiem, jo 
arī viņi ražošanā izmanto iesalu.

Ražotnes vadītājs Agris Stauģis klāt-

Iesalnīcā jaunās ražas svētki

esošos izvadāja ekskursijā pa ražotni un 
īsumā iepazīstināja ar ražošanas procesu. 
Alus mieži vispirms tiek mērcēti – lai 
gan kopējais tilpums ir 80 kubikmetri, 
iesalnīcas ražošanas porcija ir uz pusi 
mazāka – 40 kubikmetri. Mieži apmēram 
diennakti atrodas mērcētavā, kur tiek 
mērcēti ūdenī, vēdināti ar saspiestu gaisu, 
žāvēti, tiek atsūkta ogļskābā gāze. Tad 

mieži ceļo uz diedzētavu, kur atrodas 4 
– 5 dienas. Iesalnīcā ir divas diedzētavas 
ar 40 kubikmetru (apmēram 35 tonnu) 
ietilpību katra. Te svarīga nozīme ir 
ventilācijai, lai mieži neieskābtu. Die-
dzētavā ciete modificējas par cukuriem. 
Pēc tam produkts nonāk kaltē, kur zemā 
temperatūrā žūst 25 – 34 stundas. Kaltē 
uzstādītā rekuperācijas sistēma palīdz 

ietaupīt siltumenerģiju.
Jāatgādina, ka «Latraps» iesalnīcas 

izveidē investēja ap trīs miljoniem eiro. 
Šāda iesalnīca Latvijā ir vienīgā. Jaunās 
ražotnes pilna jauda ir 5000 tonnu iesala 
gadā, un, lai tās saražotu, nepieciešamas 
apmēram 6000 tonnas miežu.  

JNZ

FOTO: Lai stiprinātu attiecības ar jau esošajiem klientiem 
un atrastu jaunus sadarbības partnerus, lauksaimniecības 
pakalpojumu kooperatīvs «Latraps» sarīkoja jaunās ražas 
iesala svētkus iesalnīcā Staļģenē. Klātesošajiem bija iespēja 
aplūkot ražotni – mērcētavu, diedzētavu, kalti. Viesu vidū 
bija arī zemkopības ministrs Jānis Dūklavs.

2014. gads tiek dēvēts par Ģimenes gadu, un 
arī šogad Jelgavas novada Dzimtsarakstu nodaļa 
gada izskaņā ir iecerējusi pasākumu mūsu novada 
stiprajām ģimenēm. 

Aicinām pieteikt savu dalību š.g. 6. decembrī plānotajā 
pasākumā ģimenes, kas kopā nodzīvojušas vismaz 25 gadus un šogad svinēja 
vai vēl svinēs savas Sudrabkāzas. Priecāsimies saņemt pieteikumus no ģimenēm, 
kam kopā ir vēl lielāks gadu skaits un šogad svinamas Pērļu kāzas (30 gadi), Koraļļu 
kāzas (35), Rubīna kāzas (40 gadi), Safīra kāzas (45), Zelta kāzas (50 gadi), Smaragda 
kāzas (55 gadi), Dimanta kāzas (60 gadi), Dzelzs kāzas (65) un Briljanta kāzas (70).
Pieteikšanās – Jelgavas novada Dzimtsarakstu nodaļā līdz 10. novembrim. Tālrunis 
63012255, 29104956; e-pasts dzimtsaraksti@jelgavasnovads.lv.

Ceram uz Jūsu atsaucību! 
Anda Strautniece,

Jelgavas novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja



22014. gada oktobris interviJA

Kā vienotais ūdenssaimniecības tarifs ietek-
mēs «Jelgavas novada KU» klientus?

Vispirms gribu uzsvērt, ka šobrīd katrā 
ciemā piemēro atšķirīgus ūdensapgādes pakal-
pojumu tarifus un pašvaldību noteiktās maksas 
par ūdenssaimniecības pakalpojumiem, kas, 
jāatzīst, bieži vien nebija aprēķinātas atbilstoši 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu aprē-
ķināšanas metodikai un līdz ar to nebija arī 
ekonomiski pamatotas.

Tādēļ radās situācija, ka, piemēram, Līvbēr-
zes iedzīvotāji maksā 46 centus, neskaitot PVN, 
par patērēto kubikmetru ūdens, bet Oglaines 
un Vilces iedzīvotāji – 1,04 eiro. Tāpat arī par 
kanalizāciju – Platonē maksa par kanalizāciju 
pašlaik noteikta 54 centi par kubikmetru, 
bet par to pašu pakalpojumu Jaunsvirlaukas 
pagastā maksā 1,29 eiro. Jaunais tarifs paredz 
vienotu maksu visā novadā, un tas būs 1,14 
eiro bez PVN kubikmetrā par ūdensapgādi 
(1,38 eiro ar PVN) un 1,38 eiro par kanalizāciju 
(1,67 eiro ar PVN). Tas ir tikai godīgi pret visām 
2876 mājsaimniecībām, kas ir mūsu klienti, jo 
sniegto pakalpojumu klāsts ūdenssaimniecības 
jomā neatšķiras. Protams, sadārdzinājumu vis-
vairāk izjutīs tie klienti, kuri līdz šim maksājuši 
zemāko cenu, turpretim, piemēram, Jaunsvir-
laukas pagasta iedzīvotājiem sadārdzinājums 
par kanalizāciju būs tikai deviņi centi.

Jāuzsver, ka atbilstoši Dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas likumam saistībā ar jauno tarifu 
pārvaldniekus un īpašniekus aicināsim pārslēgt 
līgumus par ūdens piegādi un kanalizācijas 
novadīšanu, jo līdzšinējie līgumi vairs neatbilst 
likuma prasībām. Taču par šo procesu un kār-
tību, kādā tas izdarāms, klientus informēsim 
individuāli. 

Šogad pilnībā noslēgsies vērienīgie ūdens-
saimniecības attīstības projekti novada 
teritorijā – cik aktīvi tiek izmantota iespēja 
pieslēgties jaunizbūvētajiem tīkliem?  

Ar ES fondu atbalstu darbi Svētē pabeigti 
jau augustā, bet līdz gada beigām tiks pabeigti 
darbi Mazlaukos un Kalnciemā, kur tiek rea-
lizēta projekta 2. kārta. Kopumā kopš 2007. 
gada novadā būs rekonstruēti un paplašināti 
ūdenssaimniecības tīkli astoņos ciemos. Šo 
projektu gaitā no jauna izbūvēti 7,3 kilometri 
ūdensapgādes tīklu un astoņi kilometri kana-
lizācijas tīklu, savukārt rekonstruēti – attiecīgi 
18,7 un 6,6 kilometri, 
iedzīvotājiem paverot 
iespējas savas māj-
saimniecības pieslēgt 
centrālajām komuni-
kācijām. 

Pašlaik aktīvākie uz 
pieslēgšanos centralizē-
tajiem ūdenssaimniecī-
bas tīkliem, īpaši sadzī-
ves notekūdeņu sistēmai, ir Svētes iedzīvotāji, 
taču arī pārējo ciemu iedzīvotājus, kuriem nu 
šāda iespēja ir nodrošināta, aicinām sarosīties 
– uzrakstīt iesniegumu un saņemt tehniskos 
noteikumus, pēc kuriem var plānot un uzsākt 
rakšanas darbus, lai pieslēgtos centrālajām ko-
munikācijām. Tehniskos noteikumus «Jelgavas 
novada KU» izsniedz bez maksas!

Ūdenssaimniecības attīstībā gan ar ES 
atbalstu, gan par pašvaldības līdzekļiem līdz 
šim veikti nozīmīgi darbi – uz ko varam cerēt 
tuvākajos gados?

Līdztekus ES ūdenssaimniecības attīstības 
projektiem arī pašvaldība ik gadu atvēl līdzek-
ļus šim mērķim. Tā ar pašvaldības atbalstu, 
izbūvējot tīklus 2,5 kilometru garumā, cen-
trālajam ūdensvadam bija iespējams pieslēgt 
Sidrabes ciemata saimniecības Lielplatones 
pagastā, nupat par pašvaldības līdzekļiem 
uzstādītas jaunas ūdens atdzelžošanas iekārtas 
trīs ciematos – Nākotnē, Mežciemā un Vec-
svirlaukā. Taču šādas atdzelžošanas iekārtas 
tuvākajos gados noteikti tiks uzstādītas arī 
Lielvircavā un Zemgalē, kur analīzes uzrāda 
paaugstinātu dzelzs saturu. Tas gan nekaitē 
cilvēku veselībai, taču mums jānodrošina ES 
normatīviem atbilstoša ūdens kvalitāte. Ar 
2014. gadā veikto ūdens kvalitātes analīžu 
pārbaužu rezultātiem ikviens var iepazīties 
uzņēmuma mājas lapā www.jnku.lv, sadaļā 
«Aktuāli».

Iepriekšējos gados nozīmīgs atspaids bija 

ES līdzekļi, kurus varēja novirzīt ūdenssaim-
niecības tīklu sakārtošanai, taču pagaidām vēl 
nav zināms, vai arī nākamajā plānošanas pe-
riodā varēsim pretendēt uz ES finansējumu, 
tāpēc jau pašlaik apzinām darbus, kas būtu 
jāveic prioritāri, lai līdzekļus varētu paredzēt 
pašvaldības budžetā. Noteikti ne tik vērienīgi 
kā līdz šim, taču ūdensvada un kanalizācijas 
tīklu rekonstrukciju turpināsim. Jāuzsver, ka 
mūsu saimniecība ir pietiekami liela – novadā 
centralizēto ūdensapgādes tīklu kopgarums 
ir 110,47 kilometri, savukārt notekūdeņu sa-
vākšanas tīklu kopgarums ir 101,18 kilometri 
– principā šajā ziņā esam vienā līmenī ar Val-
mieru. Apjomi ir lieli – «Jelgavas novada KU» 
piegādātais ūdens daudzums klientiem 2013. 
gadā sasniedza 307,19 tūkstošus kubikmetru, 
savukārt attīrīšanai novadīto notekūdeņu 
daudzums bija 362,59 tūkstoši kubikmetru.

Nav noslēpums, ka tieši notekūdeņu attī-
rīšana veido vislielāko sadārdzinājumu arī 
apstiprinātajā ūdenssaimniecības tarifā.

Jā, kanalizācija ir dārga pēc būtības, un 
mums vēl arī jānodrošina sekmīga un nor-
matīviem atbilstoša notekūdeņu attīrīšanas 
staciju darbība. Jāatzīst, pašlaik visneapskau-

žamākajā situācijā ir 
Nākotnes ciemata 
iedzīvotāji – tur no-
tekūdeņu attīrīšanas 
stacija vēsturiski iz-
būvēta ciemata cen-
trā, un notiekošie 
bioloģiskie procesi 
ir tādi, ka smaka, vēl 
jo vairāk situācijās, 

kad ir ilgstošs karstums un palaikam uzlīst, 
ir neizbēgama. Citreiz tā ir mazāka, citreiz 
– intensīvāka, bet smaka ir jūtama teju visu 
gadu. Joprojām risinām jautājumu par dūņu 
izmantošanu lauksaimniecībā. Lai dūņas 
varētu izmantot lauksaimniecībā, tām gadu 
jānostāvas, taču no atsevišķām attīrīšanas 
iekārtām dūņas nav izvestas pat vairākus gadu 
desmitus, un pašlaik sadarbībā ar pašvaldību 
izskatām iespēju dūņas izmantot degradēto 
teritoriju sakārtošanai.

Viens no uzņēmuma uzdevumiem bija pa-
kāpeniski pārņemt arī sauso sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanu novadā, un pirms gada 
šis process noslēdzās – tagad šo pakalpojumu 
visos pagastos par vienotu tarifu nodrošina 
«Jelgavas novada KU».

Jāatzīst, ka atkritumu apsaimniekošana tikai 
lauku apdzīvotajās vietās nav diez cik ienesīgs 
bizness – attālumi ir iespaidīgi, bet savākto 
atkritumu daudzums – salīdzinoši neliels, 
taču pašlaik esam raduši optimālo variantu 
šī pakalpojuma nodrošināšanai, un klienti ir 
pieraduši pie šīs kārtības. Atkritumu izvešanas 
grafiks ir rūpīgi izstrādāts, un novada teritoriju 
apkalpojam ar trijām automašīnām – divas 
mašīnas izved nešķirotos sadzīves atkritumus, 
bet viena paredzēta dalītajiem atkritumiem: 
stikls tiek izvests reizi mēnesī, savukārt atšķi-
rotā plastmasa – katru otro nedēļu.

Noslēdzot pagājušo gadu, sadzīves atkri-
tumu izvešanu nodrošinājām kopumā 4722 

klientiem, un tas ir labs rādītājs, ko lielā mērā 
izdevies panākt, pateicoties sadarbībai ar Paš-
valdības policiju, kas kontrolē, vai mājsaimnie-
cībai ir noslēgts līgums par sadzīves atkritumu 
izvešanu. Tādu mājsaimniecību, kurām līguma 
nav, kļūst arvien mazāk. Piemēram, 2013. gadā 
kopējais izvesto atkritumu apjoms bija 2387 
tonnas, papildus izvestas arī 45 tonnas stikla 
un 28 tonnas plastmasas.

Pašreizējais sauso sadzīves atkritumu izveša-
nas tarifs Jelgavas novadā noteikts 15,46 eiro, 
ieskaitot PVN, par kubikmetru, taču, vistica-
māk, tas tiks pārskatīts no mūsu uzņēmuma 
neatkarīgu iemeslu dēļ. Proti, SIA «Zemgales 
Eko», kas apsaimnieko atkritumu poligonu 
«Brakšķi», būtiski plāno palielināt atkritumu 
apglabāšanas tarifu, arī dabas resursu nodoklis, 
kas tiek iekļauts tarifā, ar katru gadu aug, tāpēc 
izmaiņas varētu skart arī «Jelgavas novada 
KU» sadzīves atkritumu izvešanas tarifu. Ļoti 
ceram, ka tarifa palielinājums būs saprātīgs, 
jo jau pašlaik visi novadā savāktie nešķirotie 
sadzīves atkritumi vispirms tiek vesti uz šķi-
rošanas staciju, būtiski samazinot poligonā 
apglabājamo atkritumu daudzumu.

Tuvojas decembris, tāpēc gribu atgādināt, 
ka decembrī tiks veikts pārrēķins par papildu 
izvesto atkritumu apjomu visa gada laikā, 
tādēļ līdzās ikmēneša rēķinam klienti, no 
kuru mājsaimniecībām sadzīves atkritumi 
kopš aprīļa izvesti lielākā apjomā nekā to 
paredz noslēgtais līgums, saņems arī pār-
rēķinu. Proti, iepriekš, atkritumu izvešanas 
dienā konstatējot, ka konteiners ir pārpildīts, 
uzņēmums attiecīgajā mēnesī klientam veica 
pārrēķinu, aprēķinot arī maksu par papildu 
izvesto atkritumu daudzumu, savukārt kopš 
aprīļa pārrēķins šādās situācijās tiek veikts 
tikai vienu reizi gadā – decembrī. Lai izvairītos 
no strīdus situācijām, ikviens pārpildītais kon-
teiners tiek fiksēts fotogrāfijā, lai gadījumos, 
kad kādam klientam 
būs pretenzijas par 
veikto pārrēķinu, pēc 
pieprasījuma ar foto-
grāfijām varam aplie-
cināt izrakstītā rēķina 
pamatotību.

Lai izpildītu Dzīvo-
jamo māju pārvaldī-
šanas likumā noteiktās 
prasības, daudzdzī-
vokļu māju dzīvokļu 
īpašniekiem vajadzēja vienoties par mājas 
pārvaldīšanas modeli un iecelt mājas pārvald-
nieku. Kaut arī sākotnēji šī prasība izraisīja 
lielu ažiotāžu, jo daudzi iedzīvotāji bija piera-
duši, ka māju apsaimnieko konkrētā pagasta 
pašvaldība, un viņiem bija grūti pieņemt, ka 
pašiem jāuzņemas atbildība par sava kopīpa-
šuma stāvokli, pakāpeniski tomēr šī joma tika 
sakārtota. Vai pašlaik novadā tiek apsaimnie-
kotas visas daudzdzīvokļu mājas? 

Lielākoties – jā, jo situācija bija vienkārša: 
dzīvokļu īpašnieki paši varēja lemt, kam uz-
ticēt īpašuma apsaimniekošanu. Tie, kas savā 
starpā spēja vienoties, dibināja biedrību vai 
izraudzījās pilnvaroto personu, kas uzņemtos 
nama apsaimniekošanas pienākumus, citi ar 

dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu nama 
pārvaldīšanu uzticēja SIA «Jelgavas novada 
KU», savukārt gadījumos, kad dzīvokļu īpaš-
nieki par šo prasību nelikās ne zinis, pašvaldība 
viņu kopīpašuma apsaimniekošanu deleģēja 
mums kā pašvaldības kapitālsabiedrībai. Uz 
šo brīdi gan uz dzīvokļu īpašnieku lēmuma, 
gan uz pašvaldības deleģējuma pamata mūsu 
uzņēmums ir pārvaldnieks 174 daudzdzīvokļu 
mājām.

Visas mūsu apsaimniekošanā esošās mājas 
ir apsekotas, apzinot to tehnisko stāvokli 
un nepieciešamos darbus, un tiek gatavoti 
individuālie kopīpašuma pārvaldīšanas plāni. 
Tas nozīmē, ka saskaņā ar apsekošanas rezul-
tātiem tiek sastādīts mājā nepieciešamo darbu 
saraksts, pretī norādot provizoriskās darbu 
izmaksas. Mājās, kurās ir augsta maksāšanas 
disciplīna, šie remontdarbi tiks veikti par uzkrā-
tajiem līdzekļiem, savukārt situācijās dzīvokļu 
īpašniekiem būs jāmeklē cits risinājums, jo 
šādās mājās pārvaldnieks nodrošina tikai avā-
rijas remontdarbus. Iedzīvotājiem ir jāapzinās: 
ja jumts ir caurs, tad tas ir jālabo, lai neradītu 
sev vēl lielākus zaudējumus.

Pašlaik arī tiek gatavotas atskaites par katras 
daudzdzīvokļu mājas, kuras apsaimnieko SIA 
«Jelgavas novada KU», pārvaldīšanas izdevu-
miem 2014. gadā, un dzīvokļu īpašniekiem tās 
būs pieejamas nākamā gada sākumā. Taču šo-
brīd uzņēmuma mājas lapā www.jnku.lv, sada-
ļā «Klientiem», apakšsadaļā «Dzīvojamo māju 
finanšu atskaites», pieejama visa informācija 
par konkrētā mājā veiktajiem darbiem 2011., 
2012. un 2013. gadā. Šajās atskaitēs atspoguļota 
informācija par dzīvojamai mājai gada laikā 
aprēķināto pārvaldīšanas maksu, saņemtajiem 
maksājumiem, aktuālajiem dzīvokļu īpašnieku 
kopējiem parādiem un gada laikā izlietotajiem 
finanšu līdzekļiem, veicot ar dzīvojamās mājas 
pārvaldīšanu saistītos darbus. 

Diemžēl jāatzīst, ka 
ne visi dzīvokļu īpaš-
nieki ir apzinīgi, sedzot 
ikmēneša komunālos 
un apsaimniekošanas 
maksājumus, tāpēc arī 
parādnieki ir aktuāla 
problēma. Esam spies-
ti tiesāties, lai atgūtu 
līdzekļus, un šie izde-
vumi jāsedz dzīvokļu 
īpašniekiem, tāpēc 
parādniekus aicinām 

negaidīt, kamēr uzkrājas milzīgas summas, 
bet gan vērsties «Jelgavas novada KU», lai 
noslēgtu vienošanos par pakāpenisku parāda 
atmaksu.

Uzņēmums apsaimnieko arī divas sabied-
riskās pirtis – Kalnciemā un Elejā.

Jā, taču iedzīvotājiem jāapzinās, ka šīs 
pirtis, lai gan par pieprasījumu jeb klientu 
trūkumu sūdzēties nevar, darbojas, pateicoties 
pašvaldības atbalstam, jo ieņēmumi par pirts 
pakalpojumiem nesedz faktiskās to uzturēša-
nas un apsaimniekošanas izmaksas. Tādējādi, 
ja nebūtu pašvaldības dotācijas šim mērķim, 
publiskās pirts darbība kā vienā, tā otrā pagastā 
tiktu apdraudēta. 

Visi komunālie pakalpojumi novadā tiek 
organizēti pēc vienotiem principiem

Saskaņā ar 2013. gada datiem Kalnciema 
pirts ieņēmumi no iedzīvotājiem bija 3055 
eiro, bet reālās izmaksas – 18 479 eiro; Elejā 
ieņēmumi no iedzīvotājiem pērn bija 13 815 
eiro, bet reālās izmaksas – 42 117 eiro, tādē-
jādi pagājušajā gadā vien pašvaldība atvēlē-
jusi vairāk nekā 40 000 eiro, lai iedzīvotājiem 
sabiedriskā pirts tomēr būtu pieejama. Šajā 
ziņā iedzīvotājiem pretimnākošs un tālre-
dzīgs bija domes lēmums «Jelgavas novada 
KU» atļaut iegādāties pirti Elejā, kas jau bija 
nonākusi bankas īpašumā. Tādējādi varam 
ieguldīt līdzekļus sava īpašuma uzturēšanā 
un sakārtošanā, nevis papildus vēl segt īres 
izdevumus. 

Kā viens no pēdējiem darbiem, kas pa-
veicams, lai visos pagastos tiktu nodrošināti 
vienoti pakalpojumi, kas deleģēti «Jelgavas 
novada KU», ir kapsētu pārņemšana apsaim-
niekošanā. Kā norit šis process? 

Līdz šim mūsu apsaimniekošanā bija 
deviņas kapsētas Elejas, Svētes un Līvbērzes 
pagastā – pārējo pašvaldības kapsētu uz-
turēšanu veica attiecīgo pagastu pārvaldes 
par saviem līdzekļiem. Taču, lai nodrošinātu 
vienotu kvalitāti kapsētu apsaimniekošanā un 
kopšanā, kā arī sakārtotu apbedījumu vietu 
uzskaiti, pakāpeniski veicot visu kapsētu un 
apbedījuma vietu informācijas digitalizāciju, 
šogad «Jelgavas novada KU» pārziņā nodotas 
visas 52 pašvaldības īpašumā esošās kapsētas. 

Nupat esam noslēguši visu kapsētu apseko-
šanu un varam teikt, ka atšķirībā no pilsētas 
mūsu kapsētās vietas, kur glabāt aizgājējus, ir 
gana. Cita lieta ir iedzīvotāju vēlme tuvinieku 
guldīt dzīvesvietai tuvākajos vai dzimtas kapos, 
taču šādā gadījumā, ņemot vērā, ka vietas 
konkrētā kapsētā ir tik, cik ir, jāizvērtē iespējas 
veikt virsapbedījumus. 

Vienots kapsētu apsaimniekošanas pakal-
pojuma veids visās kapsētās tiks nodrošināts, 
sākot ar nākamo gadu, un galvenokārt tas 
attieksies uz kapsētu ikdienas kopšanu – teri-
torijas izpļaušanu, lapu sagrābšanu, atkritumu 
savākšanu un izvešanu. Jāatzīst, ka lielākoties 
pagastu pārvaldes kapsētu apsaimniekošanas 
funkciju līdz šim veikušas apzinīgi un katrā 
kapsētā ir izvietoti atkritumu konteineri. Taču 
iedzīvotāji, kopjot tuvinieku atdusas vietu, at-
kritumu konteineros, kas paredzēti plastmasai, 
stiklam, polietilēna maisiņiem, aicināti nebērt 
kompostējamo materiālu – lapas, zāli, vecos 
ziedus, vainagus, zarus, jo tas apgrūtina atkri-
tumu apsaimniekošanu. Viens no pirmajiem 
darbiem būs visās kapsētās nodrošināt speciā-
las tvertnes tieši organiskajiem atkritumiem.

Paralēli turpināsies arī kapsētu digitalizā-
cijas process, lai sakārtotu kapu saimniecību 
un aktualizētu esošo kapsētu reģistrus. Tās 
mērķis ir visas pieejamās informācijas gan par 
apbedītajiem, gan kapavietu īpašniekiem ap-
kopot vienotā datorprogrammā, pakāpeniski 
pārejot no manuālas kapu reģistru kārtošanas 
uz digitālu. 

Nepieciešamības gadījumā, tā kā nereti 
informācija par veiktajiem apbedījumiem ir 
nepilnīga, kapsētu pārziņi iedzīvotājus aicinās 
sniegt informāciju par saviem piederīgajiem, 
tāpēc cilvēkus lūdzam būt atsaucīgiem.

Noslēdzoties kapu digitalizācijas procesam, 
tiks iegūti detalizēti visu pašvaldības teritorijā 
esošo kapsētu plāni un kartes digitālā formā-
tā, kā arī izveidota apjomīga datu bāze par 
kapavietām, to īpašniekiem un veiktajiem 
apbedījumiem. Šo informāciju iedzīvotāji 
varēs patstāvīgi izmantot, gan meklējot savus 
tuviniekus, gan iesniedzot datu papildinājumus 
kapsētas darbiniekiem.

Jāpiebilst, ka jau apkopotā digitālā informā-
cija par kapsētām pieejama mājas lapā www.
jnku.lv, sadaļā «Pakalpojumi», apakšsadaļā 
«Kapsētu apsaimniekošana».

JNZ

Īstenotie ūdenssaimniecības 
attīstības projekti 

ar ES fondu atbalstu  
• Elejā – 571 773 EUR
• Lielplatonē – 262 539 EUR
• Kalnciemā (1. kārta) – 2 287 915 EUR
• Platonē – 519 241 EUR
• Dorupē – 349 567 EUR
• Zaļeniekos – 480 581 EUR
• Svētē – 590 878 EUR (darbi pabeigti 
augustā)
• Kalnciemā (2. kārta) – 299 187 EUR 
(noslēgsies šogad)
• Mazlaukos – 385 261 EUR (noslēgsies 
šogad)

Dzīvojamo māju pārvaldīšana*
«Jelgavas novada KU» pārvaldīšanā eso-
šo māju skaits – 174 (2439 dzīvokļi)
• Kopējā platība – 106 620 m²
• Aprēķinātie ieņēmumi – 432 615 EUR 
• Pārvaldīšanai izlietotie līdzekļi – 
306 273 EUR
• Iedzīvotāju parāds – 180 663 EUR

*2013. gada dati

Parādu piedziņas procesi
• Prasības brīdinājuma kārtībā – 404, 
kopējā summa – 406 475 EUR
• Prasības tiesāšanās kārtībā – 14, kopējā 
summa – 108 70 EUR
• Prasības par īres līguma izbeigšanu – 33
• Iesniegti pieteikumi ZTI – 177 par sum-
mu 191 016 EUR
• No ZTI saņemtā parāda summa 2013. 
gadā – 14 423 EUR
• Vienošanās par parāda nomaksu – 204
• Iekasētā kavējuma nauda 2013. gadā 
– 27 590 EUR

1.lpp.
Foto: «visas 
mūsu apsaimnie-
košanā esošās 
mājas novadā 
ir apsekotas, 
apzinot to teh-
nisko stāvokli un 
nepieciešamos 
darbus, un tiek 
gatavoti indivi-
duālie kopīpa-
šuma pārvaldī-
šanas plāni. Tas 
nozīmē, ka tiek 
sastādīts mājā 
nepieciešamo 
darbu saraksts, 
pretī norādot 
provizoriskās 
darbu izmak-
sas,» skaidro 
«Jelgavas nova-
da KU» vadītāja 
Antra Alksne. 
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1. novembrī – Jaunsvirlaukas 
pagasta kapos

Pulksten 11 – Ciemaldu kapos                   
Pulksten 12 – Apšūtu kapos
Pulksten 13 – Vanču kapos
Pulksten 14 – Slimpju kapos
Pulksten 15 – Vimbu kapos
Pulksten 16 – Bērzukroga kapos

2. novembrī – 
Glūdas pagasta kapos

Pulksten 12 – Loņu kapos
Pulksten 13 – Rozīšu kapos
Pulksten 14 – Spāru kapos
Pulksten 15 – Kažmeru kapos

8. novembrī – 
Svētes pagasta kapos

Pulksten 12 – Kalnanšu kapos
Pulksten 13 – Svētes kapos

Zemgales Veselības centra 
Zobārstniecības klīnikā 
bērniem līdz 18 gadiem 

pieejami valsts apmaksāti 
zobārstniecības pakalpojumi.

Vienlaikus jaunā klīnika nodrošina augsta līmeņa speciālistus; īpašu pieeju katram 
pacientam; pilnu zobārstniecības pakalpojumu klāstu: terapeitisko zobārstniecību, zobu 
higiēnu, mutes, sejas un žokļu ķirurģiju un ortodontisko ārstēšanu; jaunākās paaudzes 
tehnoloģijas; digitālā zobu rentgena un digitālā panorāmas rentgena izmeklējumus; 
mājīgu atmosfēru, harmonisku vidi un bērnu stūrīti mazajiem pacientiem.

Zemgales Veselības centra Zobārstniecības klīnika atrodas 
Jelgavā, Zemgales prospektā 15. 

Pieraksts pa tālruni 63024731 vai mājas lapā www.zvc.lv.

Jelgavas novada pašvaldība izsludina konkursu 
uz Jelgavas novada Bērnu un jauniešu izglītības 

un iniciatīvu centra vadītāja amatu.
Galvenie amata pienākumi:
1. organizēt Centra darbību, tajā skaitā vadīt saimniecisko darbību;
2. nodrošināt Centra darbību reglamentējošo dokumentu izpildi;
3. sagatavot priekšlikumus Jelgavas novada jaunatnes politikas īstenošanai;
4. apkopot, analizēt un izvērtēt vajadzības un pašvaldības iespējamo atbalstu jauniešu 
izaugsmei;
5. organizēt pasākumus, projektus jauniešu neformālai izglītībai, karjeras izvēlei, 
brīvprātīgā darba veicināšanai, pilsoniskās līdzdalības veidošanai;
6. organizēt starptautisko sadarbību jaunatnes politikas īstenošanā.

Prasības pretendentiem:
1. otrā līmeņa profesionālā augstākā vai akadēmiskā izglītība;
2. labas komunikācijas prasmes;
3. spēja organizēt darbu ar jaunatni (no 10 līdz 25 gadiem) saskaņā ar valsts un 
pašvaldību izvirzītajām prioritātēm jaunatnes politikas jomā;
4. teicamas latviešu un labas angļu valodas zināšanas;
5. labas iemaņas darbā ar datoru;
6. pieredze projektu rakstīšanā un vadīšanā;
7. radoša pieeja darbam;
8. vēlama B kategorijas autovadītāja apliecība.

Iesniedzamie dokumenti:
1. profesionālās darbības apraksts (CV);
2. izglītību apliecinoša dokumenta kopija;
3. motivācijas vēstule.

Pieteikuma vēstuli un iesniedzamos dokumentus lūdzam sūtīt pa pastu 
(Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001) vai e-pastu kristine.beitane@jelgavasnovads.lv ar 
norādi «Konkursam uz Jauniešu centra vadītāja amatu» līdz šī gada 29. oktobrim. 

Ar konkursa nolikumu var iepazīties Jelgavas novada pašvaldības mājas lapā www.
jelgavasnovads.lv un Jelgavas novada Izglītības pārvaldē 405. kabinetā (4. stāvā), 

Pasta ielā 37, Jelgavā, darba laikā, iepriekš sazinoties pa tālruni 63012258.

Svecīšu svētki Jelgavas novada kapsētās 
(organizē SIA «Velis-A» un pagastu pārvaldes)

9. novembrī – 
Valgundes pagasta kapos

Pulksten 10.30 – Braslas kapos
Pulksten 11 – Puču kapos
Pulksten 12 – Peitiņu kapos
Pulksten 13 – Kalnciema kapos
Pulksten 15 – Valgundes Jaunajos kapos
Pulksten 16 – Hercogu kapos

Jelgavas 
pilsētas kapos 

(organizē JPPI «Pilsētsaimniecība»)
23. novembrī  

Pulksten 11 – Miera kapos
Pulksten 12 – Meža kapos
Pulksten 13.30 – Bērzu kapos
Pulksten 15 – Zanderu kapos
Pulksten 16.30 – Baložu kapos  

Uz valsts svētkiem plānots 
atvērt Jelgavas novada amat-
niecības sētu – tas būs neliels 
veikaliņš Jelgavas centrā, kurā 
pastāvīgi varēs iegādāties mūsu 
novadā ražotos pārtikas pro-
duktus, amatniecības izstrādā-
jumus un rokdarbus. Ar laiku 
plānots gan papildināt produk-
cijas klāstu, gan piedāvājumā 
iekļaut ekskursijas, degustācijas 
un citus pakalpojumus. Šo ideju 
dzīvē realizēs biedrība «Pārtikas 
amatnieki» ar novada pašval-
dības atbalstu – amatniecības 
sētas izveidei pašvaldība piešķī-
rusi līdzfinansējumu 31 000 eiro 
apmērā. 

«Pārtikas amatnieku» pārstāvis Jānis 
Dāvids stāsta, ka biedrība noslēgusi nomas 
līgumu par telpu īri – Jelgavas novada amat-
niecības sēta tiks atvērta Jelgavā, Pasta ielā 41, 
un plānots, ka pircējiem tā durvis vērs uz valsts 
svētkiem. «Tā kā telpas, kuru kopējā platība ir 

80 kvadrātmetri, mūsu rīcībā nonāca tikai 1. 
oktobrī, šobrīd tur tiek veikts kosmētiskais re-
monts, lai tās pielāgotu un iekārtotu atbilstoši 
mūsu vajadzībām,» skaidro J.Dāvids.  

Biedrības «Pārtikas amatnieki» biedriem, 
sadarbības partneriem, kā arī biedrībām, kas 
apvieno sociāli mazaizsargāto iedzīvotāju 
grupas, pastāvīgi tiks nodrošināta iespēja šajā 
veikalā realizēt savus produktus un preces. 
Savukārt, runājot par nākotnes plāniem, 
J.Dāvids stāsta, ka perspektīvā pakalpojumu 
klāstu varētu papildināt produktu degustā-
cijas, kā arī plānots izvērst tūrisma piedā-
vājumu, maršrutā iekļaujot mūsu novada 
saimniecības. «Veikalā, iegādājoties preces, 
pircēji varētu gūt vispārīgu priekšstatu par 
mūsu novadā ražoto, savukārt, apmeklējot 
saimniecības, jau uz vietas uzzināt, kā top 
viens vai otrs pārtikas vai amatniecības izstrā-
dājums,» tā viņš. 

Lai ideju par Jelgavas novada amatniecības 
sētas izveidi varētu realizēt dzīvē, septembra 
domes sēdē deputāti šim projektam apstip-
rināja līdzfinansējumu 31 000 eiro apmērā. 
No kopējā līdzfinansējuma šogad biedrībai 

tiks pārskaitīti 20 917 eiro, savukārt 2015. 
gadā – 10 083 eiro. Pašvaldības piešķirtais 
līdzfinansējums tiks izlietots, lai veiktu telpu 
kosmētisko remontu, iegādātos iekārtas, 
vitrīnas, kases aparātu, tirdzniecības zāles 
mēbeles, traukus un virtuves piederumus, kā 
arī lai segtu telpu īres maksu.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune, komentējot domes lēmumu, 
norāda, ka šis ir pavisam praktisks solis nova-
da uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai. 
«Lai gan bieži vien sabiedrībā no politiķu 
puses dzirdam, ka uzņēmēji jāatbalsta un ka 
tas ir svarīgi un vajadzīgi, vēlos norādīt, ka, 
piemēram, tādai lauku pašvaldībai kā Jelga-
vas novads likumā atvēlēto iespēju ir pavisam 
maz, un, domāju, turpmāk būtu nepieciešams 
pilnveidot atbalsta sistēmu tieši tiem, kas 
uzsāk savu uzņēmējdarbību lauku pašvaldību 
teritorijās. Šoreiz mums izdevās rast atbalstu 
uzņēmējiem caur publisko-privāto partnerī-
bu, kā rezultātā iegūsim vietu, kurā ikviens var 
iegādāties mūsu pašu Jelgavas novadā ražotu 
kvalitatīvu pārtiku, kā arī vietējo amatnieku 
izstrādājumus,» tā Z.Caune.

Biedrības «Pārtikas amatnieki» valdes 
priekšsēdētāja Antra Zeiliņa spriež, ka iegu-
vēji no projekta realizācijas būs gan pilsētas 
iedzīvotāji, gan Jelgavas novads, kā arī paši 
pārtikas amatnieki. «Projekta mērķis ir sek-
mēt Jelgavas novada nevalstisko organizāciju 
sadarbību sociālās uzņēmējdarbības jomā, kā 
arī popularizēt Jelgavas novada amatnieku iz-
strādājumus, piedāvājot pilsētas iedzīvotājiem 
un viesiem svaigus, veselīgus pārtikas pro-

duktus un vietējo amatnieku izstrādājumus. 
Līdz ar to tiks veicināta gan Jelgavas novada 
atpazīstamība pilsētas iedzīvotāju un tūristu 
vidū, gan vietējo iedzīvotāju izpratne un iein-
teresētība vietējās produkcijas izmantošanā, 
turklāt tiks sekmēta sociāli mazaizsargāto 
iedzīvotāju iespējas iesaistīties uzņēmējdar-
bībā,» akcentē A.Zeiliņa.

JNZ

Uz valsts svētkiem atklās novada 
amatniecības sētu

Vēl tikai līdz 1. novembrim maz-
bērni un mazmazbērni var pie-
teikt savus vecvecākus Jelgavas 
novada konkursam «Sirdsmīļie 
– vecmāmiņa un vectētiņš».  
Ar konkursa nolikumu var  
iepazīties mājas lapā  
www.jelgavasnovads.lv.

Konkursam var pieteikt vecvecākus, kas 
dzīvo Jelgavas novadā. Kandidātus var pieteikt 
mazbērni vai mazmazbērni līdz 16 gadu vecu-

Sirdsmīļos vecvecākus var pieteikt līdz 1. novembrim
mam. Iesniegtajā pieteikumā jābūt aprakstam 
par vecmāmiņu vai vectētiņu (līdz divām A4  
formāta lapām); jānorāda kandidāta vārds, 
uzvārds, vecums, adrese, tālruņa numurs; 
pieteicēja (mazbērna vai mazmazbērna) vārds, 
uzvārds, vecums, adrese un kontaktinformā-
cija; var pievienot fotogrāfijas, zīmējumus un 
citas ilustrācijas, atspoguļojot tēmu «Mana 
vecmāmiņa/vectētiņš darbībā». Pieteikums 
jāiesniedz līdz 1. novembrim Jelgavas novada 
domē Jelgavā, Pasta ielā 37, 502. kabinetā vai 
Informācijas centrā 1. stāvā.

Noslēguma pasākumam tiks virzīts viens 
kandidāts no katra pagasta. Laureāti tiks pazi-
ņoti svinīgā pasākumā 5. decembrī pulksten 12 
Jelgavas novada Līvbērzes kultūras namā.

Konkursu organizē «Europe Direct» 
Informācijas centrs sadarbībā ar Jelgavas no-
vada pašvaldību un novada Senioru biedrību, 
lai sekmētu paaudžu solidaritāti, veicinātu 
sabiedrības cieņu pret vecāko paaudzi, celtu 
godā vecvecāku viedumu un prasmes.

JNZ

Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā 2014. gada 24. septembrī (protokols Nr.11 19.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.14
«Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Jelgavas novada administratīvajā teritorijā»

Izdoti saskaņā likuma «Par nekustamā īpašuma nodokli»
1. panta otrās daļas 9.1 punktu, 21 daļu, 2. panta 81 daļu, 3. panta pirmo daļu, 1.4 daļu, 1.6 daļu, 9. panta otro daļu
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek piemērots nekustamā īpašuma nodoklis 
atsevišķiem nekustamā īpašuma objektiem Jelgavas novada administratīvajā teritorijā, 
kā arī nosaka nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes 
termiņu.
    2. Dzīvojamo māju palīgēkas (to daļas), kuru platība pārsniedz 25 m2 un kas netiek 
izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai (izņemot garāžas), ar nekustamā īpašuma 
nodokli neapliek.
    3. Inženierbūves-laukumi, kas tiek izmantoti kā transportlīdzekļu maksas stāvlaukumi, ar 
nekustamā īpašuma nodokli tiek aplikti ar nākamo mēnesi pēc inženierbūves kā transport-
līdzekļu maksas stāvlaukuma izmantošanas uzsākšanas, piemērojot nekustamā īpašuma 
nodokļa likmi 1,5% apmērā:
      A. no inženierbūves kadastrālās vērtības, ja inženierbūve reģistrēta Nekustamā īpašuma 
valsts kadastra informācijas sistēmā;
      B. no inženierbūvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības, ja inženierbūve nav reģistrēta 
Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā.
    4. Nekustamā īpašuma nodokli par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju (tās daļu), kas ierakstīta 
zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo zemi, uz kuras 
šī māja atrodas, maksā:
4.1. pašvaldības daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas (tās daļu) īrnieki un nomnieki, kuriem 
īres un nomas līgumi slēgti ar pašvaldību;
4.2. personas, kuras īpašuma tiesības uz dzīvojamo māju (tās daļu) ieguvušas līdz dzīvo-
jamās mājas privatizācijai;
4.3. dzīvokļu īpašumu tiesiskie valdītāji (līdz nekustamā īpašuma reģistrēšanai zemes-
grāmatā), vai persona, kurai ar pašvaldības institūcijas lēmumu nekustamais īpašums 
nodots valdījumā;
4.4. personas, kuras faktiski lieto nekustamo īpašumu.
5. Vidi degradējošām, sagruvušām vai cilvēku drošību apdraudošām būvēm piemēro 

nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3 procentu apmērā no lielākās turpmāk minētās 
kadastrālās vērtības:
5.1. būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības;
5.2. būves kadastrālās vērtības.
6. Vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdraudošu būvju klasificēšanu nodrošina 
un administratīvos aktus par šo būvju klasificēšanu izdod Jelgavas novada pašvaldības 
Būvvalde.
7. Maksāšanas paziņojumu par būvi, kas klasificēta kā vidi degradējoša, sagruvusi vai 
cilvēku drošību apdraudoša, nodokļu administrācija nosūta nodokļa maksātājam viena 
mēneša laikā no dienas, kad administratīvais akts par būves klasificēšanu attiecīgajā 
kategorijā ir stājies spēkā, bet ne agrāk kā 6 mēnešus pēc īpašuma tiesību vai valdījuma 
tiesību rašanās, ievērojot likuma «Par nekustamā īpašuma nodokli» 7. pantā noteikto 
maksāšanas pienākuma rašanās termiņu.
8. Būvi, kuras būvniecībā pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais kopējais būvdarbu 
veikšanas ilgums, ar nākamo mēnesi pēc būvniecības termiņa izbeigšanās līdz mēnesim, 
kad parakstīts akts par būves pieņemšanu ekspluatācijā, apliek ar nekustamā īpašuma 
nodokļa likmi 3 procentu apmērā no lielākās turpmāk minētās kadastrālās vērtības:
1) būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības;
2) būves kadastrālās vērtības.
9. Maksāšanas paziņojuma piespiedu izpilde tiek veikta septiņu gadu laikā no nodokļa 
samaksas termiņa iestāšanās brīža.
10. Noteikt, ka būvei piekritīga zeme ir zemesgabals vai tā daļa, kura noteikta proporcionāli 
būvju apbūves laukumiem, ņemot vērā būvju izvietojumu zemesgabalā, kā arī būvju apbūves 
laukumam nepieciešamo zemes platību atbilstoši normatīvajam apbūves blīvumam, ievērojot 
piekļuvei un apsaimniekošanai nepieciešamo zemesgabala platību.
11. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2015. gada 1. janvārī.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

PVD: «Galvenais uzdevums ir nosargāt mūsu cūku turētājus»
Viņš skaidro, ka saskarē ar mežacūkām 

var nonākt barība, pakaiši, kas atrodas ārā, 
un tādā veidā slimība var tikt pārnesta pie 
mājas cūkām. Tāpat ar mežacūkām saskarē 
var nonākt suņi. «Ja slimība izplatītos tikai 
dabīgā ceļā – no mežacūkām –, tā būtu lēna, 
bet, iesaistoties cilvēka faktoram, tā mūs var 
sasniegt kaut rīt. Tieši tāpēc arī cilvēkiem 
jābūt atbildīgiem un jāsargā savi lopi. Arī 
mūsu, PVD, galvenais uzdevums ir nosargāt 
mūsu cūku turētājus,» tā J.Grosbārdis.

Pārvaldes inspektori ir beiguši darbu 
Latgales reģionā un no šīs nedēļas sāks ap-
sekot Vecumnieku novada saimniecības. Kā 
skaidro J.Grosbārdis, Vecumnieku novads 
ir iekļauts ārkārtas situācijas teritorijā, tur 
noteikta I karantīnas riska zona un tajā saim-

niekiem strikti jāievēro biodrošības prasības, 
pretējā gadījumā no janvāra tiks liegta cūku 
turēšana. PVD inspektori apsekos saimnie-
cības, lai pārliecinātos, vai un kā biodrošības 
prasības tiek ievērotas. J.Grosbārdis norāda, 
ka sistemātiska Jelgavas novada saimniecību 
apsekošana pagaidām nav plānota. «Mēs 
cenšamies saimniekus informēt semināros 
un maksimāli izvairīties no liekas saimnie-
cību apmeklēšanas, lai neveicinātu slimības 
izplatīšanos,» tā viņš.

Tāpat joprojām tiek veikts mežacūku 
monitorings – gan mednieki, gan iedzī-
votāji aicināti informēt PVD par beigtām 
mežacūkām, zvanot pa tālruni 63007694 
vai 63021124. Tām tiks paņemti paraugi 
un veiktas analīzes. «Pagaidām Zemgalē 
neesam konstatējuši ar Āfrikas cūku mēri 

slimas mežacūkas. Taču aicinu medniekus 
aktīvi iesaistīties šīs slimības profilakses pa-
sākumos, samazinot mežacūku skaitu mūsu 
mežos,» uzsver J.Grosbārdis.

Jāpiebilst, ka PVD uz 15. oktobri aktualizē-
tie dati liecina, ka Latvijā konstatētas 72 mājas 
cūkas, kas inficētas ar Āfrikas cūku mēri. Tas 
skāris 31 saimniecību un vienu cūku fermu 
trīs novadu – Krāslavas, Dagdas un Valkas 
– desmit pagastos. Kopumā iznīcinātas 564 
mājas cūkas. Savukārt Āfrikas cūku mēra 
izplatība mežacūkām konstatēta 11 novados 
– Dagdas, Krāslavas, Valkas, Madonas, Lu-
dzas, Daugavpils, Rēzeknes, Ciblas, Strenču, 
Burtnieku un Krustpils (26 pagastos). Līdz 
šim konstatētas 126 inficētas mežacūkas.

JNZ

1.lpp.

FOTO: Vietā, kur līdz šim Jelgavā, Pasta 
ielā, atradās ziedu veikals «Rita», jau pēc 
mēneša būs novada amatniecības sēta.
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Jaunsvirlaukā
Līdz 31. oktobrim – iedzīvotāji aicināti iesniegt darbus radošajam konkursam «Mana 

Latvija». Darbi jāiesniedz IKSC «Līdumi» filiālēs. No 3. līdz 30. novembrim ceļojošā 
izstāde «Mana Latvija» būs apskatāma visās «Līdumu» filiālēs. 

31. oktobrī pulksten 15 – kulināru radošā darbnīcas «Kārumnieces» nodarbība 
«Dārzeņi burciņā». Dalība – bez maksas (IKSC «Līdumi» filiālē «Jaunlīdumi»).

7. un 8. novembrī – Staļģenes mazpulka Mārtiņu nakts pasākums (IKSC «Līdumi» 
filiālē «Jaunlīdumi»).

8. novembrī pulksten 16 – koru konkurss koncerts «Ceļā uz Dziesmu svētkiem». 
Ieeja – bez maksas (Staļģenes sporta hallē).
Sesavā

8. novembrī pulksten 14 – Mārtiņdienas gadatirgus. Tirgoties gribētāji aicināti pie-
teikties pa tālruni 27234231 (Sandra) (Bērvircavas tautas namā). 

8. novembrī pulksten 21 – Mārtiņballe ar grupu «Brīvdiena». Ieejas maksa –  
€ 3, Mārtiņiem – bez maksas. Galdiņu rezervēšana pa tālruni 27234231 (Sandra), 
25603902 (Una), 29768725 (Rita) (Bērvircavas tautas namā).
Elejā

25. oktobrī pulksten 11.30 – multiplikācijas filma «Zelta zirgs», režisors – R.Kalnaellis. 
Ieejas maksa – € 1 (saieta namā).

25. oktobrī pulksten 13 – spēlfilma «Džimlai rūdi rallallā!», režisori – M.Putniņš, 
J.Cimmermanis. Ieejas maksa – € 2 (saieta namā).
Vilcē

25. oktobrī pulksten 18 – Leģendu nakts koncerts «Dziesmotie ražas svētki». Svētku 
goda virsdiriģents – maestro Gido Kokars. Ieeja – bez maksas (tautas namā). Pulksten 
20.30 – tikšanās ar izcilo diriģentu G.Kokaru (Vilces muižā).
Lielplatonē

25. oktobrī pulksten 22 – Leģendu nakts balle ar grupu «Brekšu Pekši». Ieeja – € 3. 
Galdiņu rezervēšana pa tālruni 26827971 (Ilze) (tautas namā).
Zaļeniekos

25. oktobrī – latviešu filmu pēcpusdiena: pulksten 16 – animācijas filma bērniem 
«Zelta zirgs» (ieejas maksa – € 1); pulksten 17.30 – jaunā latviešu filma «Izlaiduma 
gads» (ieejas maksa – € 2) (pagastmājā).

Līdz 30. oktobrim – fotoizstāde «Harmonija» (kultūras namā).
Platonē

No 24. oktobra – Lietišķās mākslas pulciņa darbu izstāde (Lielvircavas k/n).
24. oktobrī no pulksten 21 līdz 2 – balle ar muzikālās aptaujas «Dzintara dziesmas» 

septembra posma uzvarētājiem grupu «Liepavots». Ieejas maksa – līdz pulksten 22 –  
€ 4; vēlāk – € 4,50 (Lielvircavas k/n). 

25. oktobrī pulksten 15 – Platones pagasta senioru Rudens balle. Sveiksim gada 
jubilārus. Koncertā piedalīsies viesi no Lietuvas – senioru lauku kapela «Atgayva», 
pašdarbnieki un atraktīvais akordeonists Mārtiņš Pružinskis (Lielvircavas k/n).

No 23. līdz 30. oktobrim – literatūras izstāde «Rakstniekam Teodoram Zeltiņam 
– 100» (Lielvircavas bibliotēkā).

No 3. līdz 8. novembrim – literatūras izstāde «Gleznotājai Maijai Tabakai – 75» 
(Lielvircavas bibliotēkā).  
Glūdā

29. oktobrī pulksten 17 – tikšanās ar Rīgas Stradiņa universitātes Ģimenes medicīnas 
katedras profesoru gerontoloģijā Jāni Zaļkalnu. Ieeja – bez maksas (saieta namā).

Līdz 31. oktobrim – tautas lietišķās mākslas studijas «Nākotne» darbu izstāde «Ra-
dītprieks» (Nākotnes k/n).

No 27. līdz 31. oktobrim – Latvijas Nacionālā vēstures muzeja izstāde «Ceļā uz 
Latvijas brīvību» (Nākotnes k/n). 
Svētē

24. oktobrī pulksten 19 – Vircavas amatierteātra izrāde: J.Jaunsudrabiņš «Jo pliks, 
jo traks», režisore S.Sustrupe. Ieejas maksa – € 1 (Jēkabnieku k/n).

8. novembrī pulksten 16 – Mārtiņdienas lustes kopā ar Svētes pagasta folkloras 
kopu «Dālava» un draugiem. Ieeja – bez maksas (Jēkabnieku k/n).
Kalnciemā

25. oktobrī pulksten 17 – senioru kluba «50 +» vakarēšana (Kalnciema k/n).  
Katru otrdienu pulksten 18 – atgūsti harmoniju ar sevi, attiecībās ar tuvajiem un 

apkārtējiem, rod izpratni par dabas un Visuma likumiem, mācies dzīvesziņas, enerģētiski 
uzlādēties vakarēšanā ar nozares speciālistiem (Kalnciema k/n).
Vircavā

31. oktobrī pulksten 19 – Līvbērzes pagasta jauktais vokālais ansamblis «Sekvence» 
aicina uz muzikālu dziesmu saspēli «Jūra līdz ceļiem». Ieeja – bez maksas (Vircavas 
tautas namā). 
Valgundē

31. oktobrī pulksten 18 – Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra izrāde «Slazdu krogs un divi 
nami Rīgā». Režisore Lūcija Ņefedova. Ieeja – bez maksas (IKSC «Avoti» Valgundē).
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Pasākumi

Kultūra
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Lai iepazīstinātu ar vēsturi, 
arhitektūru un leģendām, kas 
glabātas gadu simtiem, 25. ok-
tobrī durvis apmeklētājiem vērs 
Latvijas pilis un muižas īpašā 
pasākumā – Leģendu nakts. Tā ir 
iespēja ne vien apskatīt vēstu-
riskos objektus, bet arī baudīt 
īpašu kultūras programmu. Uz 
interesantām aktivitātēm šajā 
dienā aicina arī piecas Jelgavas 
novada muižas – Staļģenes, Liel-
vircavas, Lielplatones, Vilces un 
Zaļenieku muiža.

Jau trešo gadu Latvijā atzīmē Leģendu 
nakti, kad ciemiņus gaida Latvijas pilis un mui-
žas. Šo svētku doma ir cilvēkus aicināt doties 
ceļojumā no muižas uz muižu vai pili. Ikviens 
interesents aicināts izbaudīt Leģendu nakts 
pasākumus kādā no Jelgavas novada piecām 
muižām, kas piedāvā dažādas aktivitātes.

Staļģenes muiža apmeklētājus gaidīs no 
pulksten 14 līdz 16, kad ciemiņi stāstījumā 
varēs izzināt muižas vēsturi. «Šajā reizē pie-
dāvāsim apmeklētājiem noskatīties arī nelielu 
izrādi «1957. gads Staļģenē», kā arī tiem, kuri 
vēlēsies, mācīsim siet pionieru kaklautu, bet bi-
jušajā kalpu mājā, kur šobrīd atrodas izglītības, 
kultūras un sporta centrs «Līdumi», ciemiņus 
aicināsim izjust padomju laika auru kopgaldā, 
kur cienāsim ar gardu zupu,» stāsta pasākuma 
kuratore Saiva Drupa. 

No pulksten 17 līdz 19 apmeklētāji tiks gaidī-
ti Lielvircavas muižā. Pasākuma koordinatore 
Zanda Zariņa stāsta, ka muižā apmeklētā-
jiem būs iespēja baudīt «dzīvo» mūziku 19. 
gadsimta mūzikas salonā kopā ar soprānu 
Zani Rožkalnu un pianisti Diānu Jaunzemi, 
aplūkot Kurzemes guberņas 19. gadsimta 
tērpus un apskatīt īpašu fotoizstādi «Platones 
pagasts no putna lidojuma». Interesanti, ka 
šīs izstādes foto autors ir Platones pagasta 
pārvaldnieks Vladislavs Pogožeļskis, kurš 
aizrāvies ar fotografēšanu un augusta beigās 
uzņēmis interesantus foto no maza lidaparāta. 
Z.Zariņa piebilst, ka izstāde muižā paliks arī 
pēc Leģendu nakts pasākuma. 

Plaša kultūras programma no pulksten 16 
līdz 22 tiek piedāvāta Lielplatones muižā.  

Sestdien iepazīsti 
piecas novada muižas!

Pasākuma koordinatore Janīna Ungure stāsta, 
ka šajā vakarā katrs muižas apmeklētājs varēs 
iejusties mākslinieka lomā. Proti, pielikt savu 
roku kopējās gleznas radīšanā, kurā attēlota 
Lielplatones muiža. Vēl šeit iecerēta matu 
pīšanas meistardarbnīca, kurā garāko matu 
īpašnieces varēs tikt pie frizūras, bet radošajā 
darbnīcā varēs izgatavot sapņu ķērāju vai 
atklātnīti gaiļa formā. Lielplatones muižā 
darbosies arī Pasaku un teiku istaba, pulksten 
16, 18, 20 varēs noskatīties pašdarbnieku 
sagatavotu uzvedumu «Kalpu dzīve muižā». 
«Pirmo reizi pasākuma viesiem ļausim ielūko-
ties muižas bēniņos, kur līdz šim ciemiņi nav 
laisti,» stāsta J.Ungure, piebilstot, ka gaidāms 
arī lāpu gājiens kopā ar Balto dāmu pa muižas 
leģendu takām. Bet no pulksten 16 ciemiņi 
varēs vizināties zirga pajūgā.

Zaļenieku muiža, kur šobrīd atrodas 
Komerciālā un amatniecības vidusskola, būs 
atvērta no pulksten 18 līdz pat pusnaktij, bet 
aktivitātes paredzētas līdz pulksten 21. Pasā-
kuma koordinatore Valija Barkovska stāsta, 
ka Leģendu naktī muižas viesi varēs novērtēt 
topošo restauratoru palīgu darbu izstādi, kas 
plašākai publikai tiks rādīta pirmo reizi. Tāpat 
iecerēta ekskursija no muižas pagrabiem 
pagalmā, kur vēl šodien tiek glabāta pārtika, 
līdz muižas bēniņiem, reizē aplūkojot muižas 

telpas un autentiskas lietas, ko tā glabā no 
pirmsākumiem, piemēram, parketu, veco sie-
nas krāsojumu, durvju ailas, bet par izcilo akus-
tiku lielajā zālē varēs pārliecināties, klausoties 
saksofona skaņās. Īpašu pārsteigumu svētkiem 
gatavo skolas topošie pavāri, kas sola cienāt ar 
gardo kumosu Adelaides gaumē. «Mūsu rīcībā 
ir nonākusi 1795. gada pavārgrāmata latviešu 
valodā, un šī garduma recepte ir ņemta tieši no 
šīs pavārgrāmatas. Šis būs pirmais mēģinājums, 
taču, lai to nobaudītu, muižā jāierodas līdz 
pulksten 21,» tā V.Barkovska. 

Savukārt Vilcē Leģendu nakts pasākumi 
gaidāmi gan tautas namā, gan Vilces muižā. 
Vilce ir bagāta ar dziedāšanas tradīcijām, 
tālab arī šajos svētkos būs koncerts. Pulksten 
18 tautas namā notiks koncerts «Dziesmotie 
ražas svētki», kurā satiksies Vilces atjaunotā 
kora diriģentu Pētera un Kristiānas Vaickovs-
ku vadītie kori. Līdzās Vilces jauktajam korim 
uz skatuves kāps arī Latvijas Universitātes 
kamerkoris «DeCoro» un Latvijas Zvērinātu 
advokātu kolēģijas jauktais koris. Svētku 
virsdiriģents – maestro Gido Kokars. Pēc 
koncerta – pulksten 20.30 – Vilces muižā iece-
rēta saruna ar G.Kokaru. Interesenti varēs arī 
noskatīties Jura Podnieka studijas 1978. gadā 
uzņemto dokumentālo filmu «Brāļi Kokari» 
un iepazīties ar koru tradīcijām. 

FOTO: Ne pirmo reizi Leģendu naktī viesus gaidīs arī Lielplatones muiža.

Jau otro mēnesi Kalnciemā 
volejbola treniņus skolēniem, 
pagasta iedzīvotājiem un 
sporta nodarbības bērnudārzā 
«Mārīte» pasniedz pludmales 
volejboliste Eiropas čempione 
Inese Jursone, kura šobrīd spē-
lē arī sieviešu volejbola klubā 
«Jelgava/LU». Sportiste atzīst, 
ka vēlas Kalnciemā iedibināt 
volejbola spēlēšanas tradīciju 
un skolot jaunu spēlētāju kalvi. 

Inese Kalnciema pagasta vidusskolā 
divas reizes nedēļā vada volejbola treniņus 
1. – 4. klašu audzēkņiem, bērnudārzā «Mā-
rīte» – sporta nodarbības un divas reizes 
nedēļā skolas sporta zālē uz treniņu gaida 
Kalnciema iedzīvotājus. 

«Vladislavs Beitāns mani te atvilināja,» 
nosaka volejboliste, atzīstot, ka viņas sapnis 
bijis strādāt ar bērniem, mācīt volejbolu, 
audzinot jaunos spēlētājus. «Šobrīd gan 
vēl aktīvi pati spēlēju, un tikko noslēdzās 
pludmales volejbola sezona, taču jūtu, ka 
jau jādomā par spēlētājas karjeras beigām. 
Ko gan citu spēlētājs var darīt? Mācīt 
jaunos! Divus gadus nostrādāju pludmales 
sporta centrā «Brazīlija», taču tur bija 
dažāda vecuma spēlētāji, un īsti nevarēju 
nevienu saukt par savējo. Skolā tomēr ir 
citādāk – sāc ar mazākiem un redzi, kā 

Eiropas čempione volejbolā 
Kalnciemā audzina jauno kalvi

Sports

viņi izaug,» atzīst volejboliste. Šobrīd pie 
Ineses trenējas ap 40 Kalnciema pagasta 
vidusskolas skolēnu. «Bērniem acis deg, jo 
volejbols viņiem ir kaut kas jauns. Es ļoti 
ceru, ka spēšu viņus noturēt uz tā viļņa un 
neviens iesākto nepametīs,» cer sportiste. 
Šogad gan puiši un meitenes ir vienā grupā, 
taču nākamgad varēšot redzēt motivētākos, 
veidot komandas un pastiprināti strādāt, 
lai jau startētu sacensībās. Taču pirmdienu 
un trešdienu vakaros no pulksten 20 līdz 
22 Kalnciema pagasta vidusskolas zālē uz 
treniņiem aicināti arī vietējie iedzīvotāji. 
«Īstenībā sanāk diezgan prāvs pulciņš, 
daudzi no viņiem jau ir ar labām iemaņām, 

taču gaidīts ir ikviens, kurš vēlas spēlēt 
volejbolu,» tā Inese. Jautāta, kāpēc par sa-
vām mājām pašlaik izvēlējusies Kalnciemu, 
sportiste atzīst, ka pati nākusi no laukiem 
– Umurgas Limbažu novadā – un tieši dzīve 
laukos ir sirdij tuva. «Divus gadus padzīvoju 
lielpilsētā Rīgā, taču tas troksnis, nebeidza-
mā steiga mani nogurdināja. Laukos tomēr 
dzīve ir daudz mierīgāka, bērni ir citādāki, 
daudz sirsnīgāki. Piedāvājums bija, un es to 
pieņēmu. Turklāt šeit ir radīti labi apstākļi, 
lai es veiksmīgi strādātu. Mums ir ne tikai 
sporta zāle, bet arī pludmales volejbola lau-
kums. Tiesa, mazliet smiltis jāpieber, taču 
vasarā mēs tur spēlēsim,» tā Inese. 

Foto: Plud-
males volej-
boliste Eiropas 
čempione 
inese Jursone 
(no kreisās), 
kura šobrīd 
spēlē sieviešu 
volejbola klubā 
«Jelgava/LU», 
tagad vada arī 
volejbola treni-
ņus Kalnciema 
iedzīvotājiem.
Foto: no personīgā 
arhīva

Uz koru sadziedāšanos koncertā 
«Ceļā uz Dziesmu svētkiem» 8. 
novembrī pulksten 16 Staļģe-
nes sporta hallē ielūdz koris 
«Svīri» ar draugiem. Jāteic, ka 
šogad koncerts būs neierasts, jo 
mainījis savu formātu – tas būs 
koru konkurss, kurā dziedātāju 
skanējumu vērtēs žūrija, nere-
dzot kori.  

«Šis koncerts būs izaicinājumu pilns, un 
interesanti būs kā mums, tā skatītājiem. Proti, 
pirmo reizi «iedziedāsim» jauno Staļģenes 
sporta halli, lai pārbaudītu, kā tajā skan – kāda 
ir akustiska, vai tur var notikt koru koncerti vai 
ne. Tieši tāpēc gaidām skatītājus, kuri palīdzēs 
mums izvērtēt jaunās halles skanējumu,» saka 
kora «Svīri» diriģents Farhads Stade. 

Diriģents šogad nolēmis arī mainīt tradi-
cionālā koncerta formātu. Proti, šī būs koru 
sadziedāšanās un reizē konkurss, kurā koristu 

Koristi testēs Staļģenes 
sporta halles akustiku

sniegumu vērtēs kompetenti un Latvijā atzīti 
mūziķi. «Taču, lai intriga lielāka un nevaram 
viens otram pārmest par «patikšanām» un 
«nepatikšanām», žūrija šajā reizē sēdēs aiz 
īpaša aizslietņa, neredzot korus. Ne koristi, ne 
diriģenti nezinās, kas būs žūrijā, un arī žūrija 
nezinās, kurš koris attiecīgajā brīdī uzstājas,» 
savu ieceri stāsta diriģents. Plānots, ka kon-
kursā piedalīsies Jaunsvirlaukas un Salgales 
jautais koris «Svīri», Jelgavas novada senioru 
koris «Gaisma», Lielplatones, Platones, Ele-
jas jauktais koris «Sidrabe», Vilces jauktais 
koris, Ozolnieku novada jautais koris «Līga» 
un Olaines jauktais koris «Dziesma». Katrs 
koris uzstāsies ar trim dziesmām – latviešu 
tautasdziesmu, vienu klasisko kora dziesmu 
un kādu skaņdarbu pēc izvēles. «Domāju, 
ka skatītāji, kuri līdz šim apmeklējuši mūsu 
koncertus, jau zina, ko no katra kora var 
sagaidīt, taču šis koncerts būs īpašs ar vietu 
un formātu,» nosaka diriģents. Ieeja – bez 
maksas.


